دارالعلوم اسلامیہ رحمانیہ کے اہم مخطوطات

اختصاصی

دارالعلوم اسلامیہ رحمانیہ ہری پور جو بھرمد کی ایک فنی درس گاہ ہے۔ اس کے بانی حضرت خواجہ عبدالرحمان چوہدری ہیں۔ جو ۱۲۳۸ھ / ۱۸۲۲ء میں مراٹے صالح تحصیل ہری پور میں پیدا ہوئے۔ ان کے والد ماجد کا نام خواجہ فقیر محمد تھا اور وہ نسباً علوی قریشی تھے۔ ابھی کم سن تھے کہ ان کا خاندان مراٹے صالح سے ترک سکونت کر کے ہری پور شہر سے متصل چھوڑ کر آگیا۔ یہیں انہوں نے پوروش پائی اور چھ ماہ کے عمر میں اسی تہذیب میں ۱۲۴۲ھ / ۱۹۲۴ء میں وفات پائی۔